通住建安〔2020〕269号
南通市住房和城乡建设局关于印发《非道路
移动机械整治专项行动方案》的通知

各县（市、区）住建（建工、建交、建环）局、市安监站：

为进一步改善空气质量，根据《市政府办关于印发<南通市柴油货车污染治理“410”专项行动方案>的通知》要求，我局制定印发了《非道路移动机械整治专项行动方案》，请通州区住建局和市安监站具体抓好落实，其他地区对照属地工作要求，可参照执行。

南通市住房和城乡建设局
2020年7月22日
非道路移动机械整治专项行动方案

为进一步加强全市柴油货车污染治理工作，配合市生态环境局加强高排放非道路移动机械禁用区执法检查，切实提升环境空气质量，经研究决定，在市区、通州区范围内开展非道路移动机械专项整治行动，特制定本方案。

一、工作目标

以习近平生态文明思想为指导，贯彻落实省、市《柴油货车污染治理攻坚战实施方案》和《2020年大气污染防治工作计划》要求，在市政府划定的禁止使用高排放非道路移动机械区域内，建立健全施工工地非道路移动机械使用管理制度，降低污染物排放总量，促进空气质量持续改善，努力实现35微克/立方米的年度奋斗目标。

二、工作内容

1.加大禁用区域的宣传告知力度

通州区住建局和市安监站要将《市政府关于划定市区禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》和《关于划定南通市建筑工地禁止高排放非道路移动机械使用区域的通知》（通建安〔2018〕245号）文件精神传达到辖区内房屋建筑和轨道交通工程项目，督促企业和项目遵守非道路移动机械使用相关规定。招投标监管部门要督促建设单位将非道路移动机械使用纳入招标文件和合同条款。
2.督促相关责任单位主动进行申报登记工作

通州区住建局和市安监站要积极配合属地生态环境部门开展编码登记工作，发动辖区内的相关企业和项目主动向申报登记非道路移动机械的使用或持有情况。生态环境部门通过发放环保标牌、环保信息采集卡，实现对非道路移动机械保有量、排放水平、使用地等基本信息的掌握和统计，从而提高非道路移动机械的监管效率和水平。

3.配合生态环境部门开展执法检查工作

通州区住建局和市安监站要进一步加大房屋建筑和轨道交通工程施工现场的监管力度，如发现施工现场存在冒黑烟等高排放非道路移动机械相关信息，应及时移交生态环境部门依法进行查处。积极配合生态环境部门开展尾气达标排放、机械信息登记等联合督查和执法检查工作，根据生态环境部门督查检查计划，每月抽查不少于50台。

三、时间安排

自发文之日起，至12月底。后续逐步转为常态化开展。

四、工作要求

1.加强组织领导。要充分认清当前空气质量进一步改善所面临的严峻形势，切实加强组织领导，落实责任到人，根据任务分工，各司其职，形成合力，按序时推进相关工作，确保各项工作有力有序完成。配合相关部门开展督查检查，对发现的问题，要“刨根问底”，严厉打击违法违规行为，形成联合惩戒机制。

2.营造浓烈氛围。要认真学习借鉴省内外兄弟城市好的经验做法，利用工作例会、短信、QQ群、微信平台等方式，积极开展多种形式的宣传教育，对相关法律法规政策进行宣传解读，营造良好的活动氛围。

3.强化信息互通。鼓励企业加大信息化建设投入，运用视频监控等方式强化施工现场的管理，教育引导非道路移动机械使用人购买使用合格油品、及时进行机械维保的自觉性。日常监管过程中发现的违法线索，要及时移交生态环境部门查处，鼓励通过微信平台（微信公众号“12369环保举报”）举报冒黑烟的非道路移动机械。